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[Indenrigsministeren] 

vejledende retningslinier herfor af indenrigs- 
ministeriet eller sundhedsstyrelsen. 

Med hensyn til statens krav til de kommu- 
nale besparelser skal jeg for det første erin- 
dre om, at der er tale om en henstilling til 
kommunalbestyrelser og amtsråd, og jeg vil 
også gerne fremhæve, at den er udformet 
efter forhandling med de kommunale organi- 
sationer, og den var, som det er bekendt, et 
udtryk for et ønske om at ville holde den 
reale stigning for 1979 til 1980 i drifts- og 
anlægsudgifterne samlet inden for en ramme 
på 3 pct. for kommuner og amtskommuner 
under ét. Efter sygehusloven er det amtskom- 
munerne, der er ansvarlige for sygehusvæse- 
net, herunder for en tilfredsstillende trans- 
port med ambulance af patienter til sygehu- 
se. Størstedelen af de ambulancer, der findes 
uden for Storkøbenhavn, tilhører Det Dan- 
ske Redningskorps, og det er med dem, 
amtskommunerne har sluttet kontrakt. 

Jeg kan ikke afvise, at den kontrakt, der i 
nær fremtid forventes indgået mellem Amts- 
rådsforeningen og Det Danske Rednings- 
korps, kan blive påvirket af regeringens hen- 
stilling om en begrænsning af udgiftsvæksten 
i 1980, men forholdet er jo det, som det er 
almindeligt bekendt, at kommuner og amts- 
kommuner selv kan udforme deres budgetter 
inden for regeringens henstilling. Det vil si- 
ge, at den enkelte kommunes eller amtskom- 
munes ønske om at gennemføre bestemte 
aktiviteter vil kunne gennemføres, hvis man 
vælger at spare på andre områder. 

Og så vil jeg gerne gentage: det er en hen- 
stilling, der er sendt ud, og derfor kan jeg 
ikke på den baggrund bekræfte den udtalel- 
se, der er fremkommet fra politiassistenten i 
Jyllands-Posten. 

Poulsgaard (FP): 

Jeg vil gerne takke indenrigsministeren for 
svaret, men må så skynde mig at sige, at jeg 
ikke er rigtig tryg ved svaret, og jeg tror, at 
det er en utryghed, jeg deler med mange. Vi 
er mange, der er enige med regeringen i, at 
der skal spares. Jeg er også overbevist om, at 
befolkningen er indstillet på at spænde liv- 
remmen ind, men jeg er lige så overbevist 
om, at befolkningen ikke er indstillet på, at 
der skal gå Vi time, helt op til tre kvarter, 
hvis der sker et alvorligt uheld, inden man 

kan få en ambulancehjælp. Det kan vi sim- 
pelt hen ikke byde befolkningen. 

Jeg er også udmærket klar over, at det er 
amtet, der forhandler med sygehusene, men 
jeg er også klar over, at indenrigsministeren 
er den øverste chef for sygehusvæsenet i det- 
te land, og hvis det virkelig skulle være rig- 
tigt, det, politiassistent Frode Nør Christen- 
sen siger i Jyllands-Posten, vil de besparelser 
få det groteske udslag, at hvor man i Køben- 
havn kan få hjælp frem på 3-4 minutter, skal 
man i tyndt befolkede egne vente måske op 
til Vi timer eller tre kvarter. Derfor vil jeg 
henstille til indenrigsministeren, at han opta- 
ger forhandling med Amtsrådsforeningen, og 
de forhandlinger skulle meget gerne munde 
ud i, at nok skal der spares og også gerne 
mere end de 3 pct., der er lagt op til, men 
der skal i hvert fald ikke spares på ambulan- 
cetjeneste. 

Jeg håber, at ministeren vil medvirke til en 
sådan løsning. 

Arne Melchior (CD): 
Jeg har så meget mere grund til at følge 

hr. Poulsgaards spørgsmål op, som den i 
spørgsmålet citerede politiassistent, Frode 
Nør Christensen, er folketingskandidat for 
CD og såmænd ved valget var lige ved at 
blive valgt. 

Jeg vil gerne spørge, om jeg har forstået 
ministerens første svar til hr. Poulsgaard rig- 
tigt. Ministerens slutningsvignet var, at han 
ikke kunne bekræfte Frode Nør Christensens 
udtalelse. Det må forstås sådan, at ministeren 
til gengæld bekræfter, at der ikke er nogen 
besparelsesmæssige hensyn, som hindrer, at 
man vil søge målsætningen om en ambulan- 
cestation pr. 15 km opretholdt. Jeg vil være 
taknemlig for at høre, om dette er rigtigt for- 
stået. 

Og så et spørgsmål mere, en uddybning 
mere. Jeg hører ikke til dem, der normalt 
frygter en skævtrækning af Danmark -  jeg 
tror, meget om københavneri og sligt ofte 
bliver overdrevet -  men det hindrer ikke, at 
man skal være på vagt dér, hvor der er tale 
om noget sådant, og nu er det engang sådan, 
at i vintervejr og isglatte situationer på veje- 
ne er kørselen altså i visse områder af Dan- 
mark betydelig mere besværlig, og derfor er 
ambulancen så meget længere om at komme 
frem til bestemmelsesstedet. 


